
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

16 de Maio de 2023

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 027/2023.

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso 
II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Pare-
cer Jurídico com suas ulteriores alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 
027/2023 – objetivando o fornecimento de carne bovina de 1º e 2º qualidade, em atendimen-
to ao município de Caatiba-Ba. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação GUILHER-
ME COELHO DA SILVA 04951571552, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ 
nº 28.449.075/0001-73, com endereço comercial na Praça João Santos, s/n, box, Centro – 
Caatiba-BA. Valor global da Dispensa: R$ 52.920,00 (cinquenta e dois mil e novecentos e vinte 
reais). Comissão Permanente de Licitação – 16 de maio de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimen-
to. Agente de Contratação.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
027/2023.

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas 
ulteriores alterações, torna público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 027/2023 
Objeto– fornecimento de carne bovina de 1º e 2º qualidade, em atendimento ao município de 
Caatiba-Ba. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação de GUILHERME COELHO DA 
SILVA 04951571552, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 28.449.075/0001-
73, com endereço comercial na Praça João Santos, s/n, box, Centro – Caatiba-BA. Valor global 
da Dispensa: R$ 52.920,00 (cinquenta e dois mil e novecentos e vinte reais), constante do 
respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023, devendo ser celebrado o con-
trato com: GUILHERME COELHO DA SILVA 04951571552. Publique-se no local de costume. 
Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito públi-
co, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurí-
dica. Gabinete da Prefeita, 16 de maio de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023.

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e 
no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 027/2023 
– Objeto: fornecimento de carne bovina de 1º e 2º qualidade, em atendimento ao município de 
Caatiba-Ba. Para a contratação de GUILHERME COELHO DA SILVA 04951571552, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 28.449.075/0001-73, com endereço comercial 
na Praça João Santos, s/n, box, Centro – Caatiba-BA. A Comissão Permanente de Licitação, 
através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global do 
fornecimento é de: R$ 52.920,00 (cinquenta e dois mil e novecentos e vinte reais). Caatiba, 16 
de maio de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.

AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023

O Município de Caatiba/Prefeitura, Estado da Bahia, através de sua Pregoeira e a Prefeita 
em acordo com Lei 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2022, Lei Complementar nº 123/2006 e, 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, através da Pregoeira 
municipal, torna público o Resultado e Adjudicação da licitação na modalidade Pregão na forma 
Presencial nº 005/2023, cujo objeto é o Registro de preço para o fornecimento materiais de 
construção em atendimento as necessidades do Município de Caatiba - BA. Realizada no dia 
09 de maio de 2023, na Sala de Reuniões de Licitações da Prefeitura Municipal de Caatiba, lo-
calizada na Av. Francisco Viana, nº 07 – CENTRO – Caatiba – Bahia. Tendo como vencedor(es) 
a(s) empresa(s): M.N.S MOREIRA COMERCIO DE ILUMINAÇÃO, CNPJ Nº 08.752.660/0001-
30, no lote 01 com um valor global de R$ 516.000,00 (quinhentos e dezesseis mil reais), a 
empresa EVA MATERIAL PARA CONTRUÇÕES LTDA-ME, CNPJ nº 36.602.888/0001-80, 
nos lotes 03, 05 e 07 com um valor global de R$ 529.250,00 (quinhentos e vinte e nove mil 
e duzentos e cinquenta reais) e a empresa SOUSA CARVALHO COMERCIO MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.358.289/0001-39, nos lotes 04, 06, 08, 09, 10 e 11 com um

valor global de R$ 756.298,09 (setecentos e cinquenta e seis mil, duzentos e noventa e oito 
reais e nove centavos). Ficando o valor global desta licitação de R$ 1.801.548,09 (um milhão, 
oitocentos e um mil, quinhentos e quarenta e oito reais e nove centavos). (OBS: O lote 02 foi de-
clarado fracassado). A Pregoeira adjudica os lotes desta licitação as referidas empresas. Caatiba, 
16 de maio de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento – Pregoeira Municipal.

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023

A Prefeita do Município de Caatiba, Estado da Bahia, em acordo com a Lei 10.520/2002, 
Decreto nº 10.024/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993, 
com suas posteriores alterações, torna pública a homologação da licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL 005/2023, cujo objeto é Registro de preço para o fornecimento materiais de 
construção em atendimento as necessidades do Município de Caatiba - BA. Realizado no dia 09 
de maio de 2023, na Sala de Reuniões de Licitações da Prefeitura Municipal de Caatiba, locali-
zada a Av. Francisco Viana, nº 07 – CENTRO – Caatiba – Bahia. Tendo como vencedor(s) a(s) 
empresa(s): M.N.S MOREIRA COMERCIO DE ILUMINAÇÃO, CNPJ Nº 08.752.660/0001-30, no 
lote 01 com um valor global de R$ 516.000,00 (quinhentos e dezesseis mil reais), a empresa EVA 
MATERIAL PARA CONTRUÇÕES LTDA-ME, CNPJ nº 36.602.888/0001-80, nos lotes 03, 05 e 07 
com um valor global de R$ 529.250,00 (quinhentos e vinte e nove mil e duzentos e cinquenta re-
ais) e a empresa SOUSA CARVALHO COMERCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 
nº 05.358.289/0001-39, nos lotes 04, 06, 08, 09, 10 e 11 com um valor global de R$ 756.298,09 
(setecentos e cinquenta e seis mil, duzentos e noventa e oito reais e nove centavos). Ficando 
o valor global desta licitação de R$ 1.801.548,09 (um milhão, oitocentos e um mil, quinhentos 
e quarenta e oito reais e nove centavos). (OBS: O lote 02 foi declarado fracassado). Ciente do 
cumprimento dos trâmites das referidas leis. A Prefeita homologa esse procedimento licitatório no 
dia 16 de maio de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa – Prefeita Municipal.


